
REGISTRO GENERALE N. 334 del 27/10/2022 

 

              COMUNE DI BUDONI 
              Provincia di Sassari 

              VIGILANZA 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 334 del 27/10/2022                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 53 del 27/10/2022 
PROPOSTA N. 484 del 27/10/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione per ritiro, trasporto, deposito, 

demolizione e cancellazione dal P.R.A., di n.1 veicoli in stato di abbandono 

rinvenuto nel territorio comunale. CIG N° Z9C3855F3F. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n° 11 del 30.09.2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

posizione organizzativa;  

 

Premesso: 

- che per motivi di igiene ambientale, di sicurezza e di decoro del paese è necessario ed opportuno 

provvedere al recupero e conferimento nei centri di raccolta dei veicoli a motori e rimorchi, sia 

targati che sprovvisti dei dati di identificazione, rinvenuti sul territorio comunale, in condizioni tali 

da far presumere lo stato di abbandono e non reclamati dai legittimi proprietari, ai sensi del D.M. 

460/1999; 

- che è compito degli Organi di Polizia Stradale avviare la procedura di recupero, conferimento del 

veicolo abbandonato in un centro di raccolta autorizzato, con la sua successiva radiazione e 

demolizione, ponendo gli oneri finanziari a carico dell'Ente proprietario della strada e, quindi il 

Comune per le strade comunali, sulla quale i veicoli sono stati rinvenuti; 

 

Considerato che personale della Polizia Locale ha rinvenuto, in stato di abbandono da lungo tempo e privi 

delle parti essenziali per l’uso e la conservazione n. 1 veicolo; 

 

Verificato che il suddetto veicolo non risulta essere oggetto di furto; 

 

Dato atto che secondo le previsioni del D.M. 22 ottobre 1999, n. 460, trascorsi sessanta giorni dalla data di 

notifica al proprietario, ovvero dal rinvenimento del veicolo qualora non sia stato possibile procedere alla 

individuazione del proprietario stesso, senza che il veicolo sia stato reclamato dagli aventi diritto, lo stesso 

diviene cosa abbandonata ai sensi dell’art. 923 del Codice Civile e si deve provvedere alla sua demolizione 

previa cancellazione dal pubblico registro automobilistico; 

 

Considerato che si sono verificate tutte le condizioni necessarie per l’acquisizione e la rottamazione del 

veicolo abbandonato; 

 
Considerato altresì che per il veicolo sopra riportato non è stato reclamato dall’avente diritto nei termini di 

cui al punto precedente, di conseguenza acquisiti ai sensi dell’art. 923 del Codice Civile e pertanto 

dev’essere radiato dal pubblico registro automobilistico e demolito; 

 

Visto il 2° comma dell’art. 3 del D.M. 22 ottobre 1999, n. 460, che pone a carico dell’ente proprietario della 

strada sulla quale il veicolo è stato rinvenuto, l’onere finanziario derivante dalle procedure di conferimento ai 

centri di raccolta e smaltimento dei veicoli a motore o rimorchi rinvenuti da organi pubblici e non reclamati 

dai proprietari e di quelli acquisiti ai sensi del Codice Civile; 

 

Considerato che per procedere alla radiazione e rottamazione del mezzo occorre quindi impegnare anche la 

somma relativa alla spesa per la rimozione e custodia da recuperare nelle forme di legge; 

 

Preso atto che, come da preventivo fornito dalla ditta Ecocentro Demolizioni srl. con sede in Siniscola, Zir 

lotto n. 34, il costo dell’intera operazione di cui all’oggetto relativo al veicolo abbandonato ammonta ad €. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 334 del 27/10/2022                                                                              
pag. 2 

 

110,00 (IVA inclusa); 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere al relativo impegno di spesa e alla contestuale liquidazione per 

un totale di €. 110,00 I.V.A. inclusa a favore della ditta Ecocentro Demolizioni Srl  (P.I. 01134340916) con 

sede in Siniscola; 

VISTA la documentazione prodotta, costituita da: 

Fattura elettronica n° B000523 del 12.10.2022, che comprova il diritto del creditore al pagamento della 

somma di €. 110,00 – IVA inclusa; 

 

Visto l’art.36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, 

per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00;  

 

Tenuto conto delle Linee Guida ANAC n°4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

Vista la legge 07/08/1990, n° 241; 

Visto il D.Lgs. n° 18/08/200, n° 267; 

Accertata la disponibilità finanziaria a carico del corrente esercizio finanziario in corso di formazione;  

 

Acquisita per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.), il codice identificativo di gara Smart CIG n° Z9C3855F3F; 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

 

a) Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di €. 100,00 (IVA esclusa) a favore della ditta 

“Ecocentro Demolizioni srl” con sede in Siniscola, Zir lotto n. 34– P.IVA IT01134340916 dovuta per il 

servizio di ritiro, trasporto, deposito, demolizione e cancellazione dal P.R.A., di n. 1 veicol0 in stato di 

abbandono rinvenuti nel territorio comunale; 

b) Di dare atto che la somma di €. 10,00, pari all’ammontare dell’IVA al 22%, in quanto IVA ad esigibilità 

differita, sarà versata direttamente dall’Ente Pubblico ai sensi dell’art. 17-ter DPR 633/1972; 

c) La somma complessiva, pari a €. 110,00, di cui ai precedenti subb. a/b) è imputata al Capitolo 3430 – 

codice mecc. 0301103; esercizio 2022; 

d) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 Legge n° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del servizio; 

e) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 1 – comma 9 – lettera E) della 

Legge n° 190/2012 e del Codice Nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto 

finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento e al 

soggetto che adotta; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 334 del 27/10/2022                                                                              
pag. 3 

 

f) Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al Reg. 

U.E. 2016/679 e D.Lgs. n. 101/18 

g) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

         - All’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio STANGONI FRANCESCO in data 27/10/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 484 

del 27/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   STANGONI FRANCESCO in data 27/10/2022 

 Il responsabile del Servizio 

   STANGONI FRANCESCO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 484 del 27/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 

 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio 

\fqVistoContabile:rOMECORTO\  il 27/10/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 18/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 334 del 

27/10/2022 con oggetto 

 

Impegno di spesa e contestuale liquidazione per ritiro, trasporto, deposito, demolizione e 

cancellazione dal P.R.A., di n.1 veicoli in stato di abbandono rinvenuto nel territorio comunale. CIG 

N° Z9C3855F3F. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 334 del 27/10/2022                                                                              
pag. 4 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  STANGONI FRANCESCO il 18/11/20221 

 Il responsabile del servizio 

  STANGONI FRANCESCO 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


